Ata três de dois mil e vinte e três                                                                                                                         1

ATA TRÊS DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS

----- Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se

pelas dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro

Pereira Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária e António José

Carvalho Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: -----------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três – Propostas; ------------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número dois de dois mil e vinte e três, foi posta à aprovação e foi

aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Do Vereador António Maximiano: -----------------------------------------------------------------

----- Enviando email com um vídeo com explicação sobre a Vespa Velutina. -----------------

----- Da Vereadora Ana Casebre: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email sobre a atualização da atividade Espaço Cidadão Móvel. ---------------

----- Do Gabinete de Ação Social de Almeirim: --------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar as Palestras EMIC dois mil e vinte e três. ----------------------

----- De Filipe Alexandre Gomes: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que o Projeto Resense com Sentido(s) da Alzheimer

Portugal nos Concelhos de Almeirim e Chamusca, se encontra disponível na Plataforma

Local dos ODS das Nações Unidas. ----------------------------------------------------------------------

----- Da CLDS4G Almeirim: ---------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com as atividades a realizar pelo CLDS Almeirim até julho de dois

mil e vinte e três. --------------------------------------------------------------------------------------------

----- De Diana Pereira: --------------------------------------------------------------------------------------

----- Estudante de Licenciatura de Serviço Social, no Instituto Superior de Ciências

Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa, enviando email com pedido de

Ata três de dois mil e vinte e três                                                                                                                         2

informação, para elaboração de trabalho sobre o serviço social ao nível da

administração local. ----------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Gabinete de Ação Social de Almeirim: --------------------------------------------------------

----- Enviando email com Plano de Ação da Rede Social. -------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar a revista RAMEL vinte e quatro. ---------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar a informação sobre a lei número vinte e quatro D barra

dois mil e vinte e dois, de trinta de dezembro – Lei do Orçamento de Estado para dois

mil e vinte e três – disposições mais relevantes para as Freguesias, produzida pelo

gabinete Jurídico da ANAFRE. ----------------------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com programa “Bilha Solidária”, disponível para trezentos mil

apoios às famílias. -------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar a Pós-Graduação em gestão Estratégica dos Municípios:

Governação e Sustentabilidade. -------------------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar a Adenda ao protocolo de Colaboração Técnica e

Financeira – Apoio à aquisição de gás engarrafado pelos consumidores domésticos

beneficiários de tarifa Social de energia elétrica ou das protecções sociais mínimas. ------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com questionário para recolha de informação sobre atividades

desenvolvidas pelas autarquias no âmbito da estratégia Nacional para a Proteção Civil

Preventiva (ENPCP). ----------------------------------------------------------------------------------------

----- De Rita Paulo: -------------------------------------------------------------------------------------------

---- Enviando email a solicitar o espaço da Casa da Cultura, no dia dez de maio, para o

almoço de cerca de trinta peregrinos de Coruche. --------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- De Rute Nicolau Coordenadora do CCA: ----------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar a sala pequena da Casa da Cultura para os dias três e dez

de fevereiro, para a realização de atividade do CCA Centro Paroquial de Almeirim com

Ata três de dois mil e vinte e três                                                                                                                         3

os utentes da Raposa. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Da EAPN Portugal/Núcleo Distrital de Santarém: -----------------------------------------------

----- Enviando email com atualização da Ação de Formação com Ângelo Valente e Sofia

Nunes, em Almeirim, com novos conteúdos programáticos “Longevidade Positiva –

Nunca é tarde demais”. ------------------------------------------------------------------------------------

----- Da UCSP Almeirim: ------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que a partir do dia um de fevereiro, todas as quartas-

feiras virá uma equipa à extensão da Raposa. Todas as quartas-feiras uma enfermeira e

um administrativo e de quinze em quinze dias um médico. --------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a pedido da Associação Nacional de Diretores de Agrupamentos de

Escolas Públicas a divulgar o terceiro Congresso das Escolas – A Pedagogia das Escolas,

três e quatro de março, no Altice Fórum de Braga. -------------------------------------------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que irá estar presente na primeira reunião da Entidade Gestora

“Ecoleziria” Empresa Intermunicipal para o Tratamento de Resíduos, no dia vinte e oito

de fevereiro, para constituição da Comissão de Acompanhamento Local do Aterro

Sanitário. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que solicitou ao Vereador Maximiano informação sobre a poda dos

sobreiros existentes no terreno cedido ao CAJ Raposa, para construção de uma pista de

BTT. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Solicitou-se também através de requerimento pedido para a poda ao Instituto de

Conservação da Natureza e das Florestas, sendo o mesmo autorizado com vários pontos

a ter em consideração na forma de podar os sobreiros e a data de conclusão até trinta e

um de março de dois mil e vinte e três. ----------------------------------------------------------------

----- Dado que a Junta não possuí pessoa especializado para efetuar o serviço, falou-se

com o Engenheiro da ACHAR, que se disponibilizou a enviar os seus colaboradores para

podar todos os sobreiros existentes. -------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

Ata três de dois mil e vinte e três                                                                                                                         4

----- A informar que esteve reunida na Câmara, com o Presidente, a Vereadora Emília, o

Vice-Presidente Paulo Caetano e a funcionária da seção de pessoal, para falar sobre a

funcionária afecta à Junta. --------------------------------------------------------------------------------

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor que a funcionária da Junta comece a abrir e a fechar o cemitério, a partir

do dia um de abril. ------------------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas, redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que depois de lida e

aprovada será assinada nos termos da Lei. -----------------------------------------------------------

A Presidente:

A Secretária:

O Tesoureiro: